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. Az uj főispán.
A hivatalos lap f. évi január 22-én ki­

adott száma a kővetkező királyi kéziratot 
közölte :

Magyar belügyministerem előterjesztésére 
Dániel László országgyűlési képviselőt Nóg- 
rádvármegye főispánjává kinevezem.

Kelt Bécsben, 1896. évi január hó IG-án.

Ferenci József s. t, Percxel Dezső s. L
Az a hir, mely a megelőző napokban erő­

sen tartotta fenn magát, ezzel befejezett 
ténynyé vált s a vármegyének főispáni széke 
immár be van töltve.

A legfelsőbb királyi kéziratot a magunk 
részéről őszinte örömmel üdvözöljük. Üdvö­
zöljük pedig első sorban azért, mert úgy 
vagyunk meggyőződve, hogy a törvényhatósági 
közigazgatásban az államkormány s kormány­
hatalom képviseletének lehetőleg folytonosnak 
kell lenni, hogy a főispánnak a törvény által 
biztosított nagyfontosságu hatáskörében s 
annak ama kettős irányú érvényesítésében, 
mely egyfelől a vármegye területét) levő. kor­
mányközegek és hivatalok működésére, más­
felől pedig a törvényhatóság által telljesitett 
önkormányzati és állami közigazgatásra ter­
jed, hosszabb tartamú megszakítás s szünet 
be ne álljon.

De a királyi kézirat főleg azért szolgál 
örömünkre, mert ô Felségének s a kormány­
nak bizalma oly férfiúra esett, a ki egyéni­
ségénél — kiváló tulajdonságainál és ismere-

PROLOG A FARSAIGI BOLONDSÁGOKHOZ.
Személyek: Férj (ügyvéd) 

Neje 
Levélhordó.

A nő gépe mellett tll i varrogat, férje a házutág- 
jogot tanulmányozza, lecsapja a könyvet

I.
(Magiban. Piano.) 

Sxcrenciétlen agglegények, 
Úgy sajnállak bennetek. 
Ugyan honnan ismernétek 
Ti a boldog életet ?

Otthon ülve, egéai este 
Unalom a Úriatok, 
Színházakba, versenyekbe 
Régen beleuntatok.

Házasodni, perexe, pertu 
Tetsxetőe a gondolat, 
De kevésnek van csak merne 
A sok »puczcx* és bél miatt

n.
(Nejére nér. Fortissimo.) 

Mint ülik a tü kis fehér kesébe, 
Mily csöndesen, serényen tartogat 
Nines boldogabb férj Nógridvinaegyébe’, 
Nines nálam a világon boldogabb.

Klvánhat-é több boldogságot ember, 
Kinek as ég ily feleséget ád ? 
Se tánca, se pucxez, se bál ö neki nem kell, 
Itthonn mollettem érzi jól magst

teinél fogva e fontos bizalmi és politikai állásra 
egyenesen reá termett Az uj főispán — hogy 
úgy mondjuk, — régi megyei ember. A köz­
pályára, melyen ma már oly fontos állást 
nyert el, a vármegye szolgálatában lépett s 
Torontál vármegyének tiz esztendőn keresztül 
volt kitűnő alispánja s hivatalát a vármegye 
teljes megelégedésével töltötte be s midőn 
attól megvált, hogy mint országgyűlési kép­
viselő a képviselőházban érvényesítse kiváló 
tehetségeit a közügyek terén és azoknak szol­
gálatában, a vármegye osztatlan sajnálkozása 
kisérte a távozót.

S ha a közpályán és a közigazgatás terén 
eddig kifejtett kiváló szolgálatait nem is is­
mernék a múltból, s hajiéra is tudnók azt, 
hogy tiz éves alispánt működése, mely To- 
rontálvármegyében, a hol a vármegyei élet 
terén a nemzetiségi kérdések is kiélesedve 
verődnek a küzdtérre, az egyéni kitűnő tulaj­
donok mellett, finom politikai érzéket és ta­
pintatot igényelt, a vármegye beléletének, 
a magyar nemzeti. érzület megerősödésének 
nem csekély előnyére szolgált; egyénisége — 
tehetségei — uj állására való reáteimettsége 
felől teljes biztosítékul és zálogul amaz őszinte 
és osztatlan sajnálatot választhatnék, melylyel 
akkor, midőn az.alispáni szókbők^távozott. 
Torontál vármegyében találkozott, — mért nem 
érezünk sajnálatot a távozó után, hacsak nem 
szeretjük.

Mi tehát egész bizalommal várjuk a főispán 
kormányzatát s bizalommal tekintünk ama

III..
[Elgondolkozva. Piano ]

Mikon megszerettem,
Egy félév előtt, 
Ablakiban littam 
Először meg őt.

Varrogatott épen, 
Szépen, csöndesen, 
Föl nem nézett vön' egy 
Pillanatra sem.

Másnap arra Jártam.
Újra ottan fiit. 
Szaporán forgatták 
Ujjal a tűt.

S harmadnap, negyednap. 
Ejha, gondolám: 
Milyen szorgalmú kis 
Házias leány.

A ki ezt elvenné, 
Jól Járna vele, 
Lenne otthonülő 
Gondos kis neje . . .

Régi ábrándképem, 
Feltaláltalak 1
S meglaktuk a lakait 
Néhány bét alatt.

ív.
[Levílhordó belép a cuinó-bál meghívóját leteszi 

ax asztalra és sxótlan távozik)
Férj. [Fölveszi a meghívót és magában átolvass*. 

Félig hangosan.)
Hm'l Cuinó-bál.

Ntje. Kérdettél talán ?
Félj. Nem euk köhögtem
Neje. Nem hűltél-e meg?
Férj. Nem, so hazam hűlök meg irántad, édes 1

nap elé, melyen a beiktatási ünnepélyek le­
zajlása után — a mi mint értesülünk f. évi 
febr. 15-én fog megtörténni — e kormány­
zat kezdetét veendi, mert.azon feltevésünk­
ben, bog}- a villain nehezedő feladatokat 
vármegyénk előnyére, a viszonyok egészséges 
és üdvös mederbe terelésére, az állami és 
önkormányzati közigazgatás rendszeres fej­
lesztésére irányuló tevékenységgel fogja meg­
oldani, bizonyára csalódni nem fogunk, de 
sőt azt, a mit * téren az alispánnal karöltve, 
folytatandó törékenységétől várunk és remé­
lünk, az ô erélyes és tapintatos vezetése mel­
lett, majdan teljesedésbe menni látunk.

Isten hozta őt körünkben!

Gömör Nógradban.
Egy élelmes társaság keletkeretf Gömörvár- 

megyében. melynek czélja a faipar fejlesztése 
és a kőszén kiaknázása. Ennek a konzorczium- 
nak élén Hárnos László, Gömörvánnegye fő­
ispánja áll, — s a konzorciumnak az'a tö­
rekvése, bogy a nógrádi kőszénhegyeket és te­
lepeket a maga számára megszerezze.

A konzorcium megbízottjai már eddig is 
oly területeket vettek meg Nógrádba, a melyek­
hez mint a R.—H. írja, de a miről nekünk is 
tudomásunk van, kiterjedésre nézve havánkhan 
alig van hasonló.

Kezdve az Etespusztai Kotrocző és Lapqjtő- 
től egyoldalon a Ka ran osság völgyén s más ol­
dalon a Dobrada völgyén le egészen Litke és 
Tarnóczig összesen 12 községben 14.000 ma­
gyar holdon a kőszénjog már a Consortium 
tulajdona; s azonkívül 4—5000 holdra nézve

Neje. Milyen bohó vagy.
Félj. [Örvendezve magában.] Nagyszerű, remek, 

Foenomenalis eszme! Ex 
A diadalai próba leax, 
S e meghívó a próbakő.
Ámbár előre látom, ö
Arany, valódi szinaranv! [Fenn.] Szivecském, 
A szombat estét hol töltjük ? Szeretném 
Ha valahova mennénk.

Neje. Tán nnalmu
Itthonn, órácskám ?

Férj. [Marában.] Mondom, axinarany I
[Fenn.] Miket beszélsz. Csak euetnbe jutott 

E meghívóról: Szombat este van 
A cuinó-bál. Igen elegáns. 
Jól mulathatni;

Neje. óh kértek, ne bánta,
Ea uorakozárt bálban aem lelek. 
Cuk |gy a legjobb, itthon, teveled.

Félj. [Magában.] Oh axinarany, valódi axinarany! 
(öt perce szünet, férj aram iszik a boldogságban.)

Neje. TI férfiak mb tadfek ülni boon.

Férj. [Szólni akarj
Neje. Ne ssólj, tadom

A malátáénak kedvelői vagytok.-
Ne mondhasd, bogy én visszatartalak, 
A kedvedért megyek, uért hogv ott ia 
Mindig csupán csak téged lássalak.

Férj- [Magában] Hogy kén kibújni ? [Fenn.] Én csu- 
/ pán * te .. * 

Nttfe. Nem. nem kívánom, hogy honn ttlj miattam.
Cuk u a baj, hogy nincs divatlapom.

Férj. Divatlapod?
Neje. És most hogyan todhusam

Müven ruhába menjek ? Mit tegyünk ?
Fétj. Esek uerint legjobb, ha.............
Neje- [Hirtelen körbevág.] No de nem baj.

Lesa a szabónak. Kaimét mi vegyünk, 
Úgy sokkal olcsóbb.Félj. |M?ly lemondással] No igen, a kelme.

Elöflzetésl pénzek, reelamitiok és hirdetések a kiadó- 
hivaiaibox ioUxendők.

A lap szellemi részére a a Nyílt-térre vonatkozó minden 
közlemények a szerkeiztóhöz küldendők.

TÁRCZA.



a tárgyulások oly stádiumban vannak, hogy 
annnak megszerzése rövid idő alatt befejezett­
nek lesz tekiutkctő.

Exzel az alap meg van vetve.
A második kérdés: van-e ott kőszén » mi­

lyen az?
Tekintve azt, hogy a megszerzett terület 

végpontjaitól alig egy fel köbméternyi távol­
ságban az egyik oldalon a salgótarjáni bánya­
társulatnak elesi bányája, a másik oldalon az 
északmagyarországi bányatársulatnak karancs- 
aljai bányája üzemben van s nagy mennyiségű 
kitűnő kőszenet szolgáltat s inesés jövedelmet 
nyújt a részvényeseknek, már önmagában véve 
csaknem kétségtelenné teszi azt, hogy a telje­
sen azonos, geológiai fonnatiókat mutató köz­
vetlenül szomszédos consortium terület folyta­
tását képezi az üzemben levő kőszén-lelejiek- 
nek.

A consortium azonban ez iráuyban apodik- 
tikus bizonyosságot őhajtván szerezni, Zsig­
mondy Béla hírneves fővárosi műszaki vállal­
kozó által fúrásokat eszközöltetett több pon- 
ton, mely fúrások jelenleg is- folytattatnak.

A fúrások eddigi eredménye az: hogy min­
den ponton constatálva lett, hogy a talaj a 
szénforinatió jelenségeit viseli magában, — 
sőt kél ponton a fúrások annyira előrehalad­
tak, hogy a kőszénréteg feltáratott. A kotro- 
czon feltárt kőszén vegyi elemzés végett azon­
nal felküldetett a földmivelési m. kir. minis­
téri u in alatt álló országos m. kir. chemiai in­
tézet és központi vegykisérleti állomáshoz saz 
annak igazgatója Dr. Liebermann kir. tanácsos 
által kiállított vegy-elemezési igazolvány szám­
adataiból megállapítható (hiunu csak 12.74% 
ellenben Caloriák — 5444.30’/,) miszerint a 
kotroczi szén kitűnő s^a. saigótarjánvidéki kő­
szénnel egyenlő minőségű.

Ha már most mindezekhez tekintetbe vesz- 
szük azt, hogy a consortium által megszerzett 
terület egyik oldalát a már épülőben lévő s 
nehány hó múlva üzembe helyezendő balassa- 
gyarmat—losonczi vasút hasítja végig, mely 
nemcsak a fővárossal köti össze azon vidéket, 
de azonkívül Budapest elkerülésével a legrö­
videbb összeköttetést létesiti az ország nyugati 
része s Bécs felé s hogy ezen vasutból ki ága- 
zólag a távolabbi kőszéntelepekig a vasútépi- 
tésre'kedvező fekvésű Dobroda völgy mentén 
egy keskeny vágányu iparvasut könnyű szerrel 
lefektethető, be kell ismernünk, hogy ez is a 
létesítendő kőuénvállalntra . nézve igen ked­
vező körülményt képez.

ügy vagyunk értesülve, hogy a consortium 
végrehajtó bjzottsúga, melynek tagja: Hámos 
László, Hevessy Bertalan, dr. Markő Sándor és 
Blum Sámuel az ezen vállalat élletbeléptetésére 
vonatkozó munkálatokkal annyira előrehaladt,

S ha magunk vesszők nem sokba kerül ? 
Neje. Oh igen akkor kevésből kitelne. 

Elég less — száz forint kUrölbelöl.
Félj- ÍSzemrehinyólag.) No lássa. 

Mibe kerül a maga wnlaUsa!

J Függöny le. A függöny megett keserves hangon 
1 valaki.]

Szerencsétlen agglegények, 
ügy sajnállak bennetek ....

Ä J.

EGT KÉNYUR A XVII-IK SZÁZADBAN.
Történeti elbeszélés.

- Irta: Vitális Már. — 
(Kút* : .SUxU»k>).

(Folytatta.)

A bizony, — és ebben a peresben eltűnt 
Benedek ur, egy mély sánezba bukott, sze­
rencse, hogy a feleségét magával nem rántotta.

Az asszony nagyot síkoltott, Benedek ur 
nagyot káromkodott, míg a szkjába tapadt sár 
Lángjától meg nem fosztó: a fiatalok is vissza 
siettek, közös erővel kiemelték a sárban 
fetrengő öreget, ki nem fukarkodott a károm­
kodásba és nem a legválogatósbb szavakkal 
tisztelte'meg a két fiatalt

Midőn elérték a ház kaptáját, mnly régi szo­
kás szerint tárva nyitva volt, Pakay még akkor 
is szidta Istvánt, de a kapunál mégis kibékülve 
nyújtotta sáros kezét; István pedig az öregek­
től nagy bocsánatkéréssel és tisztelettel elbú­
csúzott Boriakéhoz hajolva egy szót súgott 
«holnap», «holnap» volt Boriska felelete; kezet 
szorított a két fiatal, István vígan — mintha 

hogy talán rövid idő múlva azon helyzetben 
lesz, hogy a létesítendő részvénytársulat terve­
zetét közre fogja bocsáttatni.

Mindenesetre jó lesz a nógrádiaknak is fi­
gyelemmel kisérni ennek a konzorcziumnak a 
fejlődését és amennyiben itt biztos befekteté­
sekről van szó — a majdan kibocsátandó 
részvényekből lehetőleg nagyobb mennyiséget 
megszerezni, hogy a részvénytársaságban Nóg- 
rád érdeket mellőzve ne lehessenek.

Honti képek.
Vajda István fäügyfsz*

II.
Az uriszék elnöke fontos esetekben az egyik 

alispán vagy e helyett a közgyűlés által kikül­
dött előkelő táblabiró, továbbá egy fő- vagy 
ulszolgabiró esküdt társával vagyis az úgyneve­
zett legele testimonium (hiteles bizonyság), az­
tán a tiszti főügyész, még -|>edig ezen utóbbi 
úgy is mint az adózó nép védő képviselője s 
esetleg az elbírálandó tárgy által megkívánt 
hivatali szakértő, például a megyei fő vagy al- 
mérnök, végre nehány patvarista és írnok s a 
tisztviselők hajdúi valónak, megjegyezvén, hogy 
mindezen tiszti személyek sőt még a hajdúk is 
vendégségszerü bőséges ellátás mellett, az uri­
szék egész tartama alatt urias napidijakkal 
lettek jutalmazva, a mit az uradalmi egyik 
főbb tiszt, illetve fiskális papirboritékba helyezve 
szolgáltatott négy szem közt és minden nyugta- 
kivánat nélkül az illetők kezéhez, oly összegek­
ben, hogy ez maga egy-egy évi kiesebb fize­
téssel is felért s e tekintetben különösen a 
papi birtokok képviselői éreztették bőkezűsé­
güket, mert például a szántói (hontmegyei) cis- 
terciták nem éppen nagy birtokának kezelő 
priorjától az uriszék elnökének minden napra 
100 forint s többi tagjainak ehhez mérten szá­
mított napidijak jártak; de jól fizettek a többi 
nagybrtokosok is, és egyáltaljában nem áll 
az, hogy’ az akkori megyei tisztviselők úgy­
szólván ingyen végezték volna hivatalos teen­
dőjüket. mert igaz ugyan, hogy a fix fizetés 
csekély volt, az első alispánnak évi 900—1200. 
a másod alispánnak 700 frt) de azonkívül, 
hogy az alispánt csakis a <bene possessioná- 
tusok» soraiból választék, a megye összes kö­
zönségétől folyvást és szünetlenűt jövő és oly­

kor éppen nem megvetendő ajándékok, a me­
lyek divatját nemzetünk alkalmasint a mi volt 
török urainktól tanulta ei s a melyeket tnin-

' •Kijaritanduk a január 19-iki számban . 30 község 
h. olvasandó lü község, ddbori ti: (tötnzó) dombi, me­
rte helyett merei, pigra mossa törlendő egészen 
ennek a mondatnak a végéig .nem is lett volna*, aidia 
e h. Lídia. P. I.

semmi sem történt volna — fütyürészve ment 
vissza a szülői házhoz.

Pakayék a pitvarba érve alig tudták felkel­
teni az odahaza maradt Dénest, a házőrzőt, 
végre felébredt a gyerek, tűzkő és aczél sege­
delmével nagynehezen világot csináltak, s mi­
dőn meggyujtották a fáklyát, Dénes apját meg­
látva, nagyot kaczagott mert biz azon kevés' 
emberi forma volt, mentéje, arcza csupa sár, 
a sár csak úgy potyogott róla, szakálla egy 
csomóba lógott a mellére.

Ne kaczagj! mert úgy megtalállak simogatni 
ezekkel a sáros kezekkel, bogy ezen simogatá- 
somat még ember korodban is emlegetni fogod. 
A szegény fiú meghúzódott, nem volt szabad 
neki nevetni.

És most leszedték az öregről a ruhát, ki 
vetközés közben oly dühös volt, hogy ba e 
közben Islván lépett volna be véletlenül, a 
Dénesnek Ígért simogatást bizonnyal erre ru­
házta volna át

Másnap reggel Mogyorossyék együtt ültek, 
úgy látszik igen komoly dologról beszéltek, 
mert a szobába sompolygó Orsolyát is kiküld­
ték, csak a két szüle maradt együtt.

Hát bizony igazad van kedves Katám, a 
mióta beszéltél velem, sokat gondolkoztam a 
dolog felől, mert hát mi tűrés-tagadás, György 
fiunk nem akar házasodni, — hisz az Zrínyibe 
szerelmes, attól nem akar elválni, — miután 
pedig mint mondottad, észrevetted, hogy 
Istvánnak Boriska tetszik, Boriska pedig szép 
is, de különösen jó is, úgy látszik, ő sem fog 
idegenkedni Istváh fiunktól; de e körülményt 

den tartózkodás nélkül (néha még az ügy két 
ellenfelétől is) elfogadni nemcsak eltiltva nem 
volt, de illetlennek se tartatott, mondom, ezek 
együttvéve még a iegkissebb esküdtti állást is 
annyira jövedelmezővé tették, hogy ebből min­
den egyes tisztviselő a maga rangja szerint 
családjával együtt bőven megélhetett, vala­
mint megjegyezvén azt is. hogy az ily szabad­
ság daczára, a tisztviselők részrehajló eljá­
rása ellen, kivált az úrbéresek panaszaira 
nézve, a mint mar fennebb is említem. éppen 
nem lehetett kifogást tenni, mert hiszen ők 
ezen adományokat nem is ajándéknak, de a 
százados szokás által megerősített kötelezett­
ségnek tekintették, annyira, hogy voltak közsé­
gek. a melyek évi terményeiből a tisztikarnak 
hivatali rangja szerint megállapított mennyiség 
járt, így például Nagymaros községe az alis­
pánoknak egy-egy kila, a többi tisztviselőknek 
lefelé mérsékeltebb mennyiségben szokott gesz­
tenyével kedveskedni, az uradalmak pedig szin­
tén bizonyos mennyiségű tűziölfával és szabad 
asztallal szokták a járásbeli szolgabirákat és 
esküdteket ellátni.

A három uriszék közül. melyek az 1842/3. 
3 téli hónapjában tartattak, s melyekben én 
mint főügyészi patvarista szintén részt vettem, 
mindenesetre a bozóki volt a legnevezetesebb, 
mind hosszas tartama, mind a hivatalos órá­
kon kívül társadalmi tekintetben élvezetes le­
folyásánál fogva, a mire nézve a mar említett 
derék Erimmeb-csaJádot illette meg a pálma s 
a mihez hozzájárult ama körülmény, hogy a 
kis bozóki várban még annyi helyiség állott 
fenn a maga teljes épségében, hogy abban az 
egész úriszéki személyzet kényelmes elhelye­
zést talált s igy csak az étkezés és ezt követni 
szokott társas mulatozás történt az újonnan 
épült tiszttartói szintén kényelmes magánlakban. 
De mig az egész társaság apraja, nagyja, Ha­
tala, örege, még a vén Pazsiczky József me­
gyei főmérnök is, a deczemberi hosszú esté­
kén a hölgyekkel vegyest mulatónak, s társas 
játékokkal kellemesen fogyasztók az időt, csak 
egyetlen ember, a megye főügyésze s nekem 
tisztelt princzipálisom nem volt soha és sehol 
látható, nem mintha ő az ilyen mnlatozást gyű­
lölte vagy épen megvetette volna, de mert ő 
a tollal való munkának annyira szenvedélyes 
rabja való, hogy minden perczet, melyet — 
még az alvás és étkezés idejét sem véve ki, — 
toll és tinta nélkül töltött el nemcsak elveszett 
Időnek;'de leikíisriierétét terhelő vétkes csele­
kedetnek tartott: azért i«, ha uriszék alkalmával 
családos házba mentünk (a mi mindenkori 
eset volt,) ő nekem azonnal kellemes humorral 
tudtomra adta, hogy itt csak a házbeliek 
mulattatása lesz a feladatom, a többit (a le­
írni valókat) majd elvégzi ő. És valóban úgy 

figyelembe sem kell vennünk, hisz a leánynak 
ilyenbe nincs szava, mi pedig maholnap meg­
öregszünk. nem lenne igaz ápolónk; végre, mert 
István úgy sem szeret a palatínusnál szolgálni, 
legjobb lesz, ha majd megházasítjuk s elvétet­
jük vele Boriskát

— Igaz, igaz, kedves szerelmetes férjem, 
cselekedjék legjobb belátása szerint, hisz tudja 
kegyelmed, hogy én egész életemen át csakis 
a kegyelmed akaratját ismertem, mindig boldog 
voltam és vagyok, ha kedve szerint csele-: 
kedhetem.

Ugy-ugy, édes jó Katám, sohse halasztgassuk 
holnapra azt, a mit ma elvégezhetünk, legjobb 
lesz, ha ma beszélünk Benedek barátommal, & 
fiúnak azonban mit se szóljunk, majd meglá­
tod, mily kedvesen lesz meglepetve.

Igen ám, kedves szerelmetes féljem hátha 
István még sem szereti Boriskát, csak szokás­
ból szives hozzá és szeret vele beszélgetni? 
mert a kis leány csupa élet, még is talán 
legjobb lesz, ha előlegesen megkérdezzük a 
fiút hisz édes apjukom nem mi, de ő fog 
vele élni.

Már ezt édes Katám nem cselekedjük, — 
— szüléink által mi is el lettünk jegyezve a 
nélkül, hogy csak egy szót is szóltak volna 
hozzánk és megkérdezték volna, szeretjük-e 
egymást? még is a legboldogabbak vagyunk; 
de tanulja meg a gyerek, hogy a szülői 
gondoskodás a légbölcsebb és legjobb, tehát 
finis az okoskodásoknak, még ma megbeszéljük 
a dolgot, a fiúnak erről előlegesen mit sem 
szabad tudnia.(Folyt köv.)

2 Nógrádi Lapok és Honti Hiradó. 1896. január 26.



történt, h mig én a többiekkel kedélyes szóra- I 
kozás közt töltém az időt, ő éjjel-nappal irt, I 
vagyis fekete betűkkel szórta be a fehér la­
pot és féltékeny felügyelettel őrködött a felett, 
nehogy én egy-egy jegyzőkönyv, replika vagy 
bármi más irat lelisztázása által az ő munká­
ját megröviditsem, pedig hát nekem 'gyermek­
korom óta mindig jól olvasható és a betűk 
formálása közben a papirrali takarékoskodás 
valamint az ortografia szempontjából sem kifo­
gásolható currens írásom volt. — Ó azonban 
mindezt egyedül a munka által sarkalva, 
magára vállalá. Pajor István.

Folytatás! következik.

Losonczi hirek.
Losoncz, 1896 január 26.

Habem as pápám. Mint tudjuk, a biborno- 
kok a conclave zárt üléséből e kijelentéssel 
adják tudtára legközelebbi környezetüknek a 
pápa-választás fontos tényét s azt aztán több­
nyire megnyugodott lelkülettel teszik. Ily meg­
nyugtatást eszközlő reánk is a hivatalos köz­
lönynek ama hire, hogy megyénk főispánjává 
a kormány által Dániel László személyét 
nevezték ki Valósuljon meg benne ■ remé­
nyünk, bizalmunk s ő az idegen vidék férfia 
találja s érezze magát közöttünk, megyénk élén 
jól, boldogan!

Losoncz polgármestere. Némelyek város 
sunk rendőrkapitányát vélték az állásra eme­
lendőnek. De mert megválasztatása esetén, vá­
rosunk azon eshetőségnek volna kitéve, hogy 
egészen ismeretlen, talán be sem váló egyén 
kinevzésével lenne szerencséltetve: jónak lát­
ják rendőrkapitányunk jelöltetését elejteni. Az 
alispán búcsúestélyén már Draskóczy Ede fő­
jegyzők jelöltetése nyert egyes toasztokban ki­
fejezést Ez azonban határozottan tiltakozik e 
szándék ellen; mivel az esetben elesnék ő s 
esetleg családja nyugdíjigényétől. Ez időszerűit 
Laszly István jó nevű ügyvédünk van szóban, 
a kit már is a polgárság zöme emleget, mint 
olyat, a ki tiszta jelleménél fogva közönségünk 
osztatlan szeretetét már eddig is állandóan 
bírta.

Kaszinónk igazgatója 28 éven keresztül 
Farkas Károly, városunk e kitűnő férfia volt. 
Hivatkozással gyengülő egészségére már a múlt 
évben is csak még nehezen volt vállalkozásra 
bírható. Hasztalanul nyilvánult iránta az osz­
tatlan bizalom — ő hajthatlanul lemondása 
mellett maradt. A kaszinói igazgató bizottság 
most pénteken esti 6 órakor ült össze, hogy 
utódot jelöljön. Kovács Ferencz kir. köiyegy- 
zőnk egyhangú jelöltsége és megválasztatása 
biztosra vehető. A ki, hogy kaszinónkat elődje 
példája szerint mindég a virágzás magaslatán 
fogja tartani — ez iránt semmi kétségünk.

Kaszinónk választmányi gyűlése, mely 
ma egy hete tartatott meg, előkészítette az évi 
közgyűlés tárgysorozatát és főbb munkáit Ne­
vezetesen bemutatta és tárgyalta a múlt évről 
szóló számadásokat^ a jövő évi költségvetést 
és az épitészszel való számoszkodás ügyét Ki­
tűzte egyszersmind a közgyűlés határnapját s 
ismét 4 ajánlkozó s ajánlott tagot vett fel a 
kaszinó körébe.

Elmaradt a muszka! E hír terjedez váro­
sunkban és vidékén. Az orosz daltársulat által 
a múlt kedd estéjére hirdetett hangverseny 
ugyanis az igazgatónak hirtelen való megbete­
gedése miatt elmaradt Az elmaradást bizony­
talan időre elhalasztó sürgöny csak délután 
érkezett, a mikor a vidékiek nagyobb része 
már elszálásolta magát Daczára annak, hogy 
a helyárak a Hubay-féle hangverseny helyárnit 
jól túlhaladták, egytől-egyig mind elkeltek. Az 
első hely ára 2 frt 60 kr, az álló hely 1 frt 
Volt Sokan tréfával ütik el a dolgot, azt mond­
ván, hogy végre is jobban meggondolták szán- 
dékjok merészségét a muszkák s tanácsosabb­
nak találták az elmaradást az olyan várostól, 
a melyben rokonaik egykor oly vandalismust 
vittek véghez. Majd meglátjuk, visszatér-e bá­
torságuk ? 

A társadalmi élet s a vallás.
eayia atfa bmartatl i Dr. KOSSACZXY ARNOLD.

A dolog már most akként áll. A metaphysi­
cal és az erkölcsi hitelvek annyiban kétségkí­
vül elnemévülők, a mennyiben nz emberi ter­
mészettel szerves összeköttetésben állanak. 
Csakhogy azért nincsen arra semmi szükség, 

hogy o hitejveknek mythos, dogma, vallási 
törvény formát adjunk. Sőt még iui elfogadjuk 
is azt, hogy az ember nem képes megmene- 
kedni attól, hogy a mindenség alapelvét s 
annak hozzánk való viszonyát eine képzelje, s 
ha megengedjük is azt. Logy e viszonyt szeme 
elé állítani csupán úgy képes, ha annak többé 
kevésbé anthropomorph és sociomorph alakot 
ad, még ebből nem áll elő folyamányként a 
vallás, mint rendszer, mert a mindenség min­
den érzéke vagy physicai tüneménye még 
nem szükségszerűen egy dogma, nem is egy 
felülről előirt bizonyosság, nem egy abso­
lut törvény, melyet a gondolat a magatartás 
ural, s még csak nem is szükségszerűen egy 
mythos vagyis alakba öntött tünemény, mely 
reális történet avagy kétségtelen igazság számba 
megy. Mert ha a physicai és erkölcsi világ 
felől hypothesis! Aliitok fel legyen az bár an- 
thropomoroph vagy sociomorph az hypotesis ma­
rad előttem, egy tisztán lehetséges, vagy való­
színű, de tárgyilag tökéletlen s teljesen emberi 
képlet, mert szükségszerüleg képzeleti és sym- 
bolicus; de akkor nem dogma, nem kijelentés, 
nem mystérium nem is tulajdonképeni hit, 
vagy is az okszerű érvelésen kivül álló bizo­
nyosság, nem egyéb* az, mint a tökéletlen kép­
zetnek^ öntudatos kísérlete, az emberi metha- 
physicának terméke de nem vallás.

A kérdés socionologiai része pedig ekként áll. 
Durkheimnek teljesen igaza van, midőn e prob­
lémát úgy állítja fel: »annak igazolására, hogy 
a vallásnak nies jövője, kézzelfoghatóvá kel­
lene tenni azt, hogy annak létezését meg­
állapító okok és érvek melyek azt szükségsze­
rűvé avatják, eltűntek és miután ez okok a 
társadalmi rendben gyökeredznek, vizsgálni 
kellene mily változás áílott be azon társadal­
mak természetében, melyek a vallást már ezéi- 
talannak és lehetetlennek tartják.» Ezt a rend­
szert követjük mi is. Sorba vesszük egyenként 
a vallás létezésének socíalis okait, melyek csupán 
a kővetkezők lehetnek: erkölcsi és képzettségi, 
jogi, politikai s végre intellectuális okok!

Az ős társadalomban a vallás képezte alapját 
a kőzerkölcsségnek, a nevelésnek, a jognak, a 
kormányzatnak, a gazdászatnak, a bölcsészeinek és 
a tudománynak. Ez okokon kivül más sociális ok a 
vallást illetőleg nem létezik, már pedig kétségtelen, 
hogy jogrendszerünk nem nyugszik a valláson, s 
azonkívül is létezik és fennáll. A politika szintén 
külön vált a vallástól s az isteni jogot mindenütt 
a népjog fogja felváltani. A vallás még 'egyik 
szükségszerű támasza az államnak, csakhogy az 
állam hovatovább másutt lesz kénytelen keresni 
támaszt, a hazafiságban, a jogban, a közérdekben, 
melyet a vallási eszmékkel szemben javarészt 
idegenek. Még az erkölcs is kezd külön válni a 
vallástól, s ha fundamentomaiban methaphysikai 
ihletre van is szüksége, ez az inspirátió nem ölt 
szükségszerüleg positiv vallástani formát Alapjá­
ban a vallási kérdés az erkölcsi rendben áll. A 
társadalomnak, hogy fennállhasson, feltétlenül 
szüksége van egy közerkölcsiségre, melynek véd- 
őrségét a nevelés kell, hogy képezze. Ha tehát az 
erkölcsiség s a nevelés szükségszérüen kapcsolód­
nak a positiv vallási hitélethez, vagyis a mytho- 
sokhoz s a dogmákhoz, a vallás megdönthetien 
elpusztithatlan leend, mert maga a társadalom 
sem fogja megengedni, hogy létezésének alapjait 
ledöntsék s azokat fenfogja tartani mindenkivel 
szemben és mindenki ellen. Ám az erkölcsiség 
nem igényel mythicus dogmában jelentkező s 
dogmává emelt elemet még ritus rendszerre sem 
szorul.

A vallás feloszlatásának nagy munkájában a 
tudománynak s a eritikai szellemnek jelentékeny 
szerep jutott; de e szerep természetesen nem 
.kizárólagos; azon tételt azonban, melyet a német 
s az angol iskola vall, hogy a vallási rendszerek 
a tudományosügazságoktól függetlenül is megélnek 
s a társadalmak összeütközés esetén a .tudomáiyt 
nem a vallást tagadók táborába lépnek át, alá 
nem írhatjuk. Mert talán mégsem lehet oly köny- 
nyen megtagadni a tudományt, midőn az látható 
és érinthető eredményekkel lép fel találmányok­
kal árasztja el és hódítja meg a magán és köz­
életet, minők: távirat, vasút, gőzhajó, villamos 
világítás, léghajó, chemiai, physiológiai fölfede­
zések, hypnotizmus stb. Szent Tamás hite szerint 
való nép azt hiszi, a mit lát és érint; már pedig 
ma a tudomány az, a mi csodákat mivel A geo­
lógia hanyatbuktatta a vallások legnagyobb részé­
nek hagyományait, a physiológia tanulmányozva 
az idegrendszert, kimagyarázza az ókor csudáit, a
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történet és az exegesis alapjaiban támadja meg a 
vallásokat Más felöl egyre nagyobb és nagyobb 
tért foglal el az a nevelés s a népnevelés terén. Ha 
nehány vallági rendszer alkalmazkodni tud is ax aj 
eszmékhez, a katkolikus dogmatúmus áttörhetlen 
sáuczokkal veszi kőről magát hogy valaki katbo- 
likus legyen, a megtestesülést a poklot a szep­
lőtlen fogantatást és a pápa csalhatlanságát min­
dig vallania kelL A protestantizmus pedig ez al­
kalmazkodási művelet folytán tág s elmosódó val­
lásossággá fajul, következetlen symbolumassá a 
hideg kifejezéstelen bölcsészetié.

(Vége köv.)

Hirek és különfélék.
Gróf Zichy Ferencz senior királyi tárnok­

mester tegnapelőtt január 24-én töltötte be 
élete 85-ik évét tehát oly magas kort, amilyen 
csak ritka embernek adatik, s betölté — mint 
örömmel értesülünk, jó erő-egészségben. Ez 
alkalomból városunk bírája, Reményi Károly, 
a közönség nevében is üdvözölte ö excellenti- 
áját a senior gróf urat mint Balassa-Gyarmat 
város legnagyobb adófizető polgárát

Gyászhir. Dr. Dulánszky Nándor pécsi püs­
pök 24-én pénteken este 10 órakor hosszas 
haldoklás után elhunyt.

Török Zoltán alispánunk jan. 21-én érkezett 
B.-Gyarmatra s 22-én reggel 8 órakor már hi­
vatalos helyiségében volt hogy a felhalmozott 
hivatalos teendőket végezze. É hó 23-án Elfer 
Ede izr. hitközségi elnök vezetése mellett az 
izr. hitközség küldöttségileg tisztelgett az uj 
alispánnál.

Hymen. Csellágh Gyula b.-gyarmati állami 
mérnök jan. hó 12-én jegyezte el Mártha Ilona 
kisasszonyt. — Bugát Pál m. kir. honvédfőhad­
nagy Rozsnyón jegyet váltott Illés Valéria kis- 
asszonynyaL — Bagotai Ferencz nyug, honvéd­
százados, Losoncz városi rendőrségi tollnok, a 
múlt héten kelt egybe Dobsinán Bukner Jozefin 
kisasszonynyal.

A balassa-g-yarmati önk. tűzoltó-egylet vá­
lasztmánya január 22-én tartott ülésén elha­
tározta, hogy a tisztújító közgyűlés február 
9-ik napjára hivassák egybe, mely'alkalommal 
a választmány azt a czélszerü javaslatát is 
előterjeszti, hogy a tűzoltó-fogatok kezelése jö­
vőben egészen a város elöljáróságára bízassák.

A Skarabeuszok ez évi bálja február 8-án 
(szombat este) lesz a Balassa-szálló emeleti 
termeiben az említett társaság jótékony alapja 
javára. Úgy hisszük, e tánczvigalmat sem igen 
kell különösen ajánlani a közönség szíves párt­
fogásába, miután igaz a közmondás, hogy jó 
bornak nem kell ezégér.

A lakbérosztályozás tárgyában Balassa- 
Gyarmat városházán folyamatba tett tárgyalá­
sok, három napi gondos munka után, múlt 
vasárnap nyertek befejezést; a jegyzőkönyv a 
negyed napon íratott alá. Resztvettek a tárgya­
láson a törvényhatóság képviselője Baintner 
Arnold főszolgabíró elnöklete alatt Berlehovics 
János m. kir. honvéd főhadbiztos, a honv. kér. 
hadbiztosság képviselője, Hametmayer Ágoston 
helyettes pénzügyigazgató a pénzügyi hatóság 
képviselője, Ticsinszky József városi főjegyző 
Balassa-Gyarmat város képviselője, Csatth La­
jos m. kir. honvédőrnagy, állomás parancsnok 
és Kürthy Károly hadnagy, kezelőtiszt. A ve­
gyes bizottság puhatolásai s helyszíni szemléi 
(stb.) alapján azon véleményének adott kifeje­
zést, hogy Balassa-Gyarmat város a 3-ik lak­
bérosztályba soroltassák. (Jelenleg a 6-ik bér­
osztályban van.)

Kovácsi József b.-gyarmati ev. kántor-tani- 
tót, a ki a tanítói pályán 65. éve működik, 
s.’élhüdés érte, mely éneklő tehetségét kissé 
megbénította. Részvéttel vettük e hirt, de re­
méljük, hogy lassan majd csak kiheveri e pá­
ratlan csapást, mely öt 76 éves korában érte.

A legszebb bál az idén Debreczenben lesz; 
az ottani előkelőségek szövetkeztek egymással, 
hogy jótékony czélokra nemzeti bált rendez­
nek, a mely abban fog nyilvánulni, hogy a 
férfiak diszmagyarban, a nők pedig magyar 
viseletben jelennek meg. A márczius 21-ére 
tervezett bált körmagyarral kezdik meg. A bál 
rendezése élén gr. Degenfeld József főispán álL

Utazó apróság-. Tegnapelőtt Weist Armin 
gépészsegéd, ki látogatóba jött haza Balassa- 
Gyarmatra szüleihez, egy alig hat éves kis 
fiúcskát vezetett fel a város házára, a fiúcska 

1896. január 26. Nógrádi Lapok és Honti Hiradó.



4 Nógrádi Lapok és Honti Hiradó. 1896. január 26.

nyakában vékony zsinóron függó vastag papir- 
szelet volt akasztva, következő kékirónos fel­
írással ; «Ezen fiú, ki Balassa-Gyarmatra nagy­
anyjához Gajdár Ferencznéhez (lakik Zsák­
utcán 5. szám.) utazik, a tisztelt utazó közön­
ség szives pártfogásába ajánltatik.« A kis fiúcska 
Gajdár Sándor, beszédes, okos, formás terem­
tés; mindozaltal biz ő alig tudta: miért, mi 
történt vele? Csak azt tudta, hogy egy bácsi 
akinél hosszabb ideig tartózkodott, előtte való 
napon (jazz. 20.) szánkón a vasúthoz vitte őt; 
ott azután felültették a nyakába akasztott Írás­
sal a vasútra, ennivalót is adtak a zsebébe s 
jött-jött sokáig. Párkány-Nánán pedig s ezt 
már Weisz-tól értette meg az elöljáróság, Weisz 
vitte őt be átszállóval a másik vasúti kocsiba; 
«este ide érkeztek, folytatta Sándotka, a bácsi­
nál aludt,« s most itt van. Természetes, hogy 
a városi elöljáróság azonnal gondjai alá vette 
az ártatlan szerencsétlen fiúcskát, kinek fent- 
nevezett nagyanyja nem b.-gyarmati illetőségű 
jelenleg nem is lakik itt, de kóborol valahol 
ax országban. A ki azonban a kis fiút jónak 
látta nagyanyjához, — nálunk ily szokatlan 
módon cxpediálni, még mielőtt illetőségi helye 
hatóságilag megállapittatik, meggondolhatta 
volna, hogy a januáriusi hideg-fagyos napok 
efféle kéjutaztatásra nem a legalkalmasabbak.

Az Időjárás, melynek pontos feljegyzése év­
tizedek múlva nemcsak érdekes, de tanulságos 
is lehet, két hét óta állandóan szigorú télies, 
s úgy látszik, most már igy marad ez legalább 
is Gyertyaszentelőig. A hőmérő január 12-én 
reggeli 8 órakor itt benn a városban Reaumur 
szerint 14 fok volt, 13-án 15, 14-én 7, 16-án 
4, 17-án 1 fok, 18-án 10, 19-én 15, 20-án 13, 
21-én 5, 22-én 9 és fél, 28-án 5 és fél, 24-én 
6, s tegnap 25-én szintén 6 fok volt.

• A dunáninneni ág. hitv. evang. egyházkerü­
let törvényszéke f.-1896. évi január hó 9-én 
tartott ülésében fegyelmi eljárást indított a 
trencséni ág. hitv. ev. esperesség elnöksége 
ellen s az ügy elintézésére a zsinati törvények 
értelmében biróküldés folytán a nógrádi ág. 
hitv. ev. esperesség törvényszékét küldte ki. 
Baltik Frigyes püspök ez ügyben a közvádlói 
teendőkkel dr. Kossaczky Arnold ügyészt bízta 
meg.

Halálozás. Súlyos csapással látogatta meg az 
Isten Tomesko Nándort, a b.-gyarmati fiú és 
leány polgári iskola derék igazgatóját s nejét 
született Rosenbach Sarolta umőt, ugyanis 
Nundin nevű kedves leányokat 3 éves korában 
kiragadta szülői karjaikból a zord halál. A 
korán letört virágot e hó 24-én temették el a 
hervadás helyére. A megszomorodott család 
iránt mindenfelől őszinte.részvét nyilvánul.

Stesser József, ministeri titkár ur Öméltó­
sága tegnap B.-Gyarmatra érkezett, s ma, mint 
a b.-gyarmati Népbank részvénytársaság elnöke 
elnökölni fog a társaság közgyűlésén. Városunk 
kitűnő fiát óvácziókkal fogadják körünkben.

■argócsy Istvánt, Margócsy József losonczi 
ev. lelkész nagymiveltségű fiát, mint értesülünk 
a gömörmegyei pongveloki lelkész! állomásra 
jelölték ki

Az Ipolysági képviselőválasztás jan. 23-án 
egyhangúlag ment végbe. Egyedüli jelölt Luka 
Pál volt, a szabadelvű párt egyik tántoríthatat­
lan hive, akinek Hontvármegyében bokros ér­
demei vannak, mert hisz ö Hontvármegyét 
1873. év óta 1891-ik évig mint tiszti főügyész 
hiven és becsületesen szolgálta s a szabadelvű 
párt eszméinek mindenkor hatalmas harczosa 
volt Horváth Béla örökét senki méltóbban nem 
foglalhatta volna el, mint ő. Báró Majthényi 
László, aki Hontvármegyének kétségkívül min­
denkor a legprovidensebb férfia volt, most már 
nyugodtan tekinthet alkotásaira; mert sikerült 
neki a dissidensek kiábrándításával azokat az 
egyéneket Hontvármegye kormányzatára és 
képviseletére visszahódítani, akik, mint a vár­
megye szülöttjei, arra leghivatottabbak és leg- 
conpetensebbek. A január 22. és 23-iki napok 
br. Majthényi Lászlónak, mint Hontvármegye 
igaz fiának újabb dicsőséget szereztek.

Dl*. Csuday Jenő premontrei kanonok és 
egyetemi magán tanár • A Biblia és a Tudomány« 
czim alatt tüzetes válallatol indit. Ez a magában 
páratlanul álló vállalat azt tűzi czélul, hogy 
a biblia fényét a tudományra vezesse, hogy nz 
igy megvilAgositott tudomány erőt adjon a 
katholikus társadalomnak. Dr. Csuday a legis­
mertebb nevű katholikus Írókat csoportosította 
maga köré. Minket dr. Csuday máris elismert 
irodalmi müküdése közelebbről is érdekelt, 

mert hisz a derék tudós többször látogatja meg 
B.-Gyarmalot, s alkalmunk van többbször 
színről színre gyönyörködni az 6 szellemes­
ségében, nagy tudományosságában és kedélyes­
ségében.

Hont! főispán beiktatása január hó 22-én 
ment végbe, a nehány év előtt elfojtott ragasz­
kodás ímposans kitörése mellett. Már a fővá­
rostól egész Ipolyságig megnyilatkozott az utba- 
eső községek rokonszenve Horváth Béla, Hont­
vármegye eme lelkes fiának bevonulásakor. 
Ipolyságon pedig tüntető módon ment végbe 
a fogadtatás és beiktatás, melyen a vármegye 
és Selmecz, Béla bány a sz. kir. városnak szine- 
java vett részt. Ezen ünnépélyekböl a budapesti 
lapok részletesen emlékeztek meg s igy mi — 
mellőzve a részletes tudósitóst — csupán annyit 
constatálunk, hogy Horváth Béla ma egyike a 
legnépszerűbb főispánoknak ha hozzá vesszük 
azt, hogy ő egy kipróbált nagy tehetségnek, 
br. Majthényi Lászlónak'iskolájában nevekedetl 
fel, már előre is jelezhetjük, hogy egyike lesz 
az ország legtehetségesebb főispánjainak. Hont­
vármegyének tehát mi is őszintén és melegen 
gratulálunk.

Salgó-Tarjánban folyó bő 18-án lélekemelő 
ünnepélyt rendeztek a füleki járás jegyzői s öszes 
elöljárói, szeretett főszolgabírójuknak Plachý Jó­
zsef úrnak újból s most már hetedszer főszolga­
bíróvá történt megválasztatása alkalmából, a mi­
kor is Salgó-Taiján nagyközség házának díszter­
mében öszejöve, onnan testületileg vonultak fel, 
ünnepi díszben nemzeti zászló alatt a főszolgabíró 
lakására; bol is igen megható jelenet játszódott 
le. midőn az ünnepi szónok hangsúlyozta, hogy tu­
lajdonképen nem is annyira főszolgabíróvá újbóli 
megválasztatása örömének kíván a járás kifejezést 
adni. — mert hiszen arról úgy is meg lehet győ­
ződve a főszolgabíró, mert minden lépten-nyomon 
tapasztalhatja és tapasztalta ragaszkodásukat, ha­
nem be akarják bizonyítani önzetlen szeretőtök és 
bizalmukkal párosult ragaszkodásuk ekkénti meg­
nyilatkozásával azt, hogy a legutóbbi vármegyei 
bizottsági tagok választása alkalmával a félreve­
zetett és formálisán fanatizált választó közönség 
által megbuktatva s ez által s ebből nemes lel- 
kületén átvonulni látszó és mintegy csügedést 
észleltetö gondolkozását és hiedelmét helyes irányba 
tereljék, vagyis bebizonyítsák azt, hogy a bizalom 
és szeretet ezen inczedens által nem csak hogy 
nem csökkent s lohadt, de sőt fokozódott, kérvén 
egy idejűleg az ünnepelt főszolgabírót, hogy borítsa 
a feledés fátyolát a megtörténtekre, légyeir biza- 
lommal s viseltessék továbbra is leereszkedő Ke­
reteitől úgy a tisztelgők valamint a járás iránt, 
kik egy szívvel és lélekkel kérik a Mindenhatót, 
bogy Plachý József járási főszolgabíró urat édes 
Hazánk, Vármegyénk és járásunk javára az em­
beri kor legvégső határáig éltesse. Mire az ünne­
pelt láthatólag meghatva válaszolt s kijelentette, 
hogy fátyolt borit a múltakra élve a jövőnek 
s fokozottabb erővel s fokozottabb munkakedvvel 
fog működni járásának úgy anyagi, mint erkölcsi 
előmozdításán; az akként megnyilatkozott biza­
lomért őszinte köszönetét nyilvánítva viszont bi­
zalomról és Kereteiéről biztosítván a tisztelgőket 
Az ünnepély befejeztével épen olyan példás rend­
ben mint a hogy a felvonulás testületileg történt 
vonultak a tisztelgők vig kedélylyel s toasztokkal 
fűszerezett bankettre a .Vadász**-szállodába, hol 
a tömeges pohár köszöntök között első helyet 
foglalta el az uj alispánra mondott lendületes 
pohárköszöntö, melyet nyomban tudomás vétel 
végett az alispánnak meg is sürgönyöztek.

Az osztálysorsyáték sikere. A legridegebb 
Pessimismus is megszűnik, ha látja, hogy a 
szerencsejáték terén még mindig lehet sikere­
ket elérni. Az alig nehány hónap előtt lefolyt 
«Magyar Osztálysorsjáték» megérttette minden­
kivel rendkívüli előnyeit, minélfogva az igye­
kezet, hogy abban részt vegyenek, oly áltálá- 
nos, mondhatni oly önkéntelen vágyat képez, 
minő semminemű más sorsjáték papírjainál nem 
észlelhető. Lehetséges, hogy ezen fenomenális 
jelenséghez az 1-sö sorsjáték eredményei is 
nagyban hozzájárultak, hogy L i. a nyerők 
rezdkivül nagy száma eme sorsjegyek jó hírét 
elterjesztették; valószínűbb azonban az, hogy 
a «II. Magyar Osztálysorsjáték« játékterve, mely 
hasonlithatlanul kedvezőbb, mint az I-ső, indítja 
a sokaságot, hogy ezen sorsjegyek birtokába 
jutva, szerencsét próbáljon. És itt mindjárt fel 
is említjük, hogy ezúttal a nyereményesélyek 
oly kedvezőek, mint egyáltalán csak gondolható: 
120,000 kibocsátott sorsjegy közül 45,007 drb. 

nyereményekkel huzatik, köztük oly magas 
összegükkel, melyek még egy nábobot te ki­
elégíthetnének. A «II. Magyar Osztálysorsjáték» 
három osztályba osztatott; egy-egy osztályra 
érvényes sorsjegynek ára 20 frt; azonban tel­
jes (mindhárom osztályra érvénynyel biró) sors­
jegyek te kaphatók. Ha valamely teljes sors­
jegynek a száma már az első osztálynál nyer: 
úgy birtokosának a nyereményösszegen felül 
az értéktelenné vált sorsegyek második és har­
madik osztályra befizetett összege is vissza­
fizettetik. Ugyanaz áll akkor is, ha a teljes 
sorsjegy a második osztály húzásánál nyere­
ménnyel huzatik, mert akkor a harmadik osz­
tályra való érvényességéért befizetett összeg 
adatik vissza a nyereményen felül. Hogy oly 
egyéneknek is hozzáférhetővé tétessék a «Ma­
gyar Osztálysorsjáték«, kik egész sorsjegyért 
20 frtot vagy nem áldozhatnak, vagy áldozni nem 
akarnak, kiadatnak huszad 1 frt, tized 2 frt 
és félsorsjegyek iO frt árért. Az I. osztály bú­
zása már f. évi február 5—8-ig tartatik meg 
mindazon személyiségek jelenlétében és felügye­
lete alatt, kiket a magas magyar királyi kor­
mány a törvény rendelkezéséhez képest kiren­
del Előreláthatólag a húzás előtti közvetlen 
napokban a sorsjegyek iránti vételkedv rend­
kívüli tolongásban fog nyilvánulni, miért te 
mindazoknak, kik csekély koczkázat mellett oly 
rengeteg nyereményesélyeket nyqjtó játékban 
résztveni óhajtanak; becses figyelmébe ajánl­
juk, hogy igyekezzenek mielőbb a «Magyar 
Osztálysorsjáték« sorsjegyeinek birtokába jutni. 
Mindén körülménnek között az az egy bizonyos, 
hogy a »Magyar Osztálysorsjáték» már te leg­
szebb diadalát üli. — Az osztálysorsjáték fő- 
elárusitója: a világhírű Heintze Károly ezég 
Budapesten.

Ipolyságon e hó 23-án tartották meg a 
képviselő választást s azon képviselőnek egy­
hangúlag s nagy lelkesedéssel Luka Pált vá­
lasztották meg.

A második magyar osztiUysorajáték iránt 
az érdeklődés általános és ezért ajánlatos min­
denkinek, a ki az annyi kedvező esélyt nyújtó 
sorsjátékon részt kíván venni, ha megrendelé­
sét mielébb beküldi Schröder Rob. Th. bank­
üzletének (Budapest, Káróly-körút, Károly-ka- 
számya 28.) Ezt a ezéget mindenütt előnyösen 
ismerik, mert pontosan teljesít minden megbí­
zást és rendesen az Ő megbízói nyerik a leg­
több főnyereményt A ezég 25 évi fennállása 
óta sok millió forint nyereményt fizetett már ki. 
B Schröder Rob. Th. ezéget ajánljuk t. olvasó­
ink figyelmében. 20/a 1—1.

* Köhögés re kétség és elnyálkásodásnál, a 
torok- éi légzési szervek minden zavarainál me­
legen ajánljuk tisztelt olvasóink figyelmébe 
Egger kitűnő hatású mellpasztiláit Kaphatók 
25 és 50 kros eredeti dobozokban minden 
gyógyszertárban és nevezetesebb gyógyfüszer- 
üzletében. Fő- és szétküldést raktár: Egger A.
és fiai Nándor-gyógysz,ertára Budapesten, 

Váczi-körut 17.

Felelős szerkesztő: Vannay Ignácz.

Meghívó
a szécsényi takarékpénztár részvénytársulat 

1896-ik évi február hó 23-ik napján d. •. 9 
órakor Szécsényben az intézel helyiségében 
tartandó

XXIV-ikévi r. közgyűlésére.
A közgyűlés tárgyai :

1. Közgyűlési elnök választás.
2. Igazgatósági és felügyelő bizottsági jelentés 

s azok alapján tett intézkedések tárgyalása.
3. Az 1895-ik évi zárszámadás és mérleg 

felülvizsgálása és a felmentvény megadása.
4. 1895-ik évi tiszta nyere«ég fölölti intéz­

kedés és az osztalék meghatározása..
5. Lemondás következtében egy felügyelő 

bizottsági tag választása.
6. Az alapszabályok módosítása.
7. Intézeti segédkönyvelő fizetésének kiegészít­

ése.
8. Alapszabályaiéra beadott indítványok tár­

gyalása.
Szécsényben 1896. évi január hó 18-án. ,

AZ IGAZGATÓSÁG.
Az eredeti mérleg az intézet helyiségében 

a közgyűlés napjáig ünnep és vasárnap kivételé­
vel 9—12 óráig megtekinthető. 18. 1—3.



Nógrádi Lapok és Monti Híradó.1896. január 26. .5

"2779—1895. kbsz. Nógrádvárm. közig, bizottságától.

Hirdetmény.
A budapesti bankegyeslllet részvénytársaság kérel­

mére a kereskedelemügyi m. kir. miniszter ur 80351. 
számú intézvényével Bogdán Tivadar és neje Scholcz 
Vilma, Pityi József báró és neje Bgjdán Julianna és 
Fáy Albert szakáll birtokosok ellen, a nógrádvármegyei 
h. é. vasút kiépítéséhez szükségelt Szakai köxaég hatá­
rában fekvő földterületükre néire aa 1881. évi LLit ez. 
értelmében elrendelt kisajátítási éljáriához kiküldött 
bizottság tárgyalásának batáridejéül Szakai község 
házába kfielölt összejOveteli helylyel folyó 1896. évi 
február 17-ik napjának reggeli 10 érája tűzetvén ki, 
erről oly figyelmeztetéssel értesittetnek az érdekelt 
felek, hogy a kisajátítási torvrajiot és összeírást a 
tárgyalást megelőző 15 napon keresztül Szakai község 
házánál szabadon megtekinthetik, s hogy a kiküldött 
bizottság a kisajátítási terv felett akkor is határoz, ha 
a tárgyalásnál as érdekelt feleken kivül senki sem Jelen 
meg. -7' '

B.-Gyarmaton, 1896. évi január 7-én.

Alispán h elnök helyett:

V 3—3. . Tihanyi, főjegyző.

M. Hr. beszterczebányai 16. honvéd kiegészítő 
parancsnokság.

Hirdetmény.
A m. Hr. honvéd ezredek tartalékában álló 

▼agy már védkötelezettségöknek eleget tett 
zenében jártas egyének fölhivatnak a m. kir. 
pozsonyi honvéd zenekarba-való önkéntes be­
lépésre.

Az önként jelentkező alkalmazhatóságához 
képest lesz díjazva illetve ugyanazon javadal­
mazást élvezni mint a közös hadseregbeli -zené­
szek.

Az önként belépni óhajtók folyó évi január 
hó 23-án Beszterczebányán a m. kir. 16 honvéd 
kiegészítő parancsnokságnál akár írásban akár 
szóbelileg jelentkezhetnek 16 1—1

Schneider őrnagy, kiegészítő parancsnok.

2295—«9ű. tkvi szám.
Árverési hirdetményi kivonat.

A szécsényi kir. járásbíróság mint Ukvi ható­
ság közhírré teszi, hogy Singer József végre- 
hajtatónak — Breznaí János végrehajtást szen­
ved«» elleni 15 frt tőkekövetelés és járulékai 
iránti ugrebajUiSi ügyében a b.-gyamatí kir. 
törvényszék, a szécsényi kir. járásbíróság terü­
letén lévő, Piliny község határában fekvő, a 
pilinyi 265. az tjkvben A. t I. sor 987. hrsz. 
alatt foglalt Breznai János nevén álló ingat­
lanra 362 frtben ezennel megállapított kikiál­
tási árban az árverést elrendelte és hogy a 
fenneb megjelölt ingatlan az 1896. evi február 
hó 29-ik napján d.-e. 10 órakor Piliny község 
házánál megtartandó nyilvános árverésen a 
megállapított kikiáltási áron álól is eladatni 
fog.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlan 
becsárának 10%-át készpénzben, vagy az 1881. 
évi LX. L-cz. 42. §-ában jelzett árfolyammal 
számított és az 1881. évi november bő 1-én 
3333. 8Z. a kelt igazságügy minister! rendelet 
8. Ji-ában kijelölt ovadékképes értékpapírban a 
kiküldött kezéhez letenni, avagy az 1881. LX. 
t.-cz. 170. §-a értelmében a bánatpénznek a 
bíróságnál előleges elhelyezéséről kiállított 
szabályszerű elismervényt átszolgáltatni.

Kelt Szécsényben, a kir. jbiróság mint tkvi 
hatóságnál 1895. évi október hó 10.
17 1—1. Szilassy, kir. járásbiró.
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3 3-3 MEGHÍVÁS-
A «Balassa-gyarmati Népbank» részvény­

társulat 1896. január hó 26-án. d.-e. 9 órakor a 
városház tanácstermében taraja

XXIV. évi r. közgyűlését,
melyre a L részvényesek ezennel meghivatnak.

’ Tárffysoro»at:
1. Igazgatósági jelentés előterjesztése és tár­

gyalása.
2. Felügyelőbizottsági jelentés előterjesztése.
3. A számadások megvizsgálása, a mérleg meg­

állapítása és a nyereményfelosztásttánti ha­
tározathozatal.

4. Az igazgatói állás betöltése iránti intézkedés 
és 2 igazgatósági tag választása.

5. Intézeti penzumok lakbérének megállapítása.
6. Alapszabálv^serüleg beadott imUtyánjök tár­

gyalása.
B-.Gyannaton, 1896. január 4-én.

A „BALASSA-GYARKAtt NÉPBANK“ 
IGAZGATÓSÁGA.

Ai eredeti mérleg *» láttat Wvitőgőta f kta 
i gyüMe napjáig délelőtt 9—12 őriig tnegtekíatketá,

illenniumi kiállítási sorsjegyek. 
45,007 pénznyeremény levonás nélkül.

Főnyeremény I millió korona.
Az összes nyeremények 9 millió. 200.000 kor.

M

El«ő Ibiikún flMMi. február .5—^-1^.
A sorsjegyek 

árais

I. osztályra:
k * ’s ‘ ‘i

L- 2.— 10.- 20.- frt
Mindhárom osztályra érvényes teljes sorsjegyek .

*•> ‘

3- 71. 30.— 60.-
Vidéki megrendeléseknél a sorsjegyek portómentes beküldéséért és a nve- 

rcményjegyzékért 30 kr. küldendő be.
A cs. és kir. szab. Adria biztositó társaság fóügynöksége

8 3-1 Balassa-Gyarmaton.

Meghívó.
A .B.-ryaruiati Takarék- és Hitelintézet Rész- 

vínytirsolat* B.-Gyarinatou. 1896. február, hó O-én. d.-e 
V,li órakor saját helyiségeiben

xkit-ik Én rendes közgyűlését 
tartja melyre a t. ez. részvényesek ezennel meghivatnak.

A közgyűlés tárgyai:
1. Az igazgatóság jelentése az elmúlt Üzlet év lefolyása

és annak eredményéről.
2. A felügyelő bizottság álul felülvizsgált 1895. évi

vagyonmérleg és ezekkel kapcsolatosan az összes 
zirszámaAsok előterjesztése. Mindezek elfoga­
dása és a felmentvénv megadása az igazgatóság 
és a felügveló bizottság részére.

3. A jövedelem és osztalék felőli intézkedés.
4. A beadott kérvények elintézése.
6. Az alapszabályok 53. §-ában foglalt rendszerint elő­

forduló közgyűlési teendők és az esetleges in­
dítványok.
B -Gyarmaton, 1396. január 14-én. 12 2—3

BaJás Antal, s. k._ 
einSk*

Jegyiét. C»ak aion rraivinyeo vehet rótta kttifyOkaen a 
mnácAotátban én bir ott auvaxatUl, ki a rtarrériykűnyvben a kta- 
gyülót mefclőrölop három hónappal mint rr*z vénre* be van vezetvr. 
A köifyúkai joynk mefbatalmaaottak álul i* gyakorolhatók, a mej- 
balalniarotlaknaK azonban rt>«rvényeaeknek kell lenni.

JOBBÁGYI KÖZSÉGBEN;

a községi kovács i 
mesterség

1896. évi Szent-György naptjatól! 
üresedésbe jön, az 1896. évi márcz. 
hó 15-én választás utján 3 6VT8 töl-| 
tetik be. A mesterséggel a következői 
javadalmazások vannak összekötve, u. 
m. 2kát. hold szántóföld haszon­
élvezete és a tarifaszerüleg meg 
állapított dijak.

Jobbágyin, 1896. január 6-án.

. Malik István, 
Ü 2—3 bíró.
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Eladó és haszonbérbe adó!
Nógrüdmegyében Balassa-Gyarmat- 

hoz közeL a jelenleg épölő Losonci- 
Gyarmati vasúthoz 10 pereznyire 
Kis-Kér község mellett fekvő puszta, 
gazdasági épületekkel ellátva, 155 
hold földbirtok haszonbérbe kiadó. 
Ugyanezen birtokon levő 55 holdnyi 
tölgy és csererdő fája eladó.

Kedvező ajánlat esetén az egész bir­
tok is eladó. Értekezhetni

Szepessy Zsigmond úrral 
19 1—3 Gibárton, Abaujmegye.

Megbízható 

vaskereskedő segéd 
tót nyelvismerettel 

elfogadtatik: 
RITTINGER TESTVÉREK-nél
15 2-3 LXJWOVCZOV.



Nógrádi Lapok és Honti Hiradó. 1896 január 26.

Az I896. ezredéves kiállítás alkal*

II. Magyar Osztály-Sorsjáték
Kibocsátás: 120,000 sorsjegy 45,007 háromosztályba osztott nyereménynyel és egy jutalomdijjal.

--------=== H ft Z Á S O K ===-------
I. osztály -i II. osztály l| III. osztály

1896. február 5—8-ig, 1896. márczius II—14-ig. 1896. május 12—28-ig.
Arak az I. osztályra. Teljes sorsjegyek árai (mindhárom osztályra érvényes):

1 egész 1 fél 1 tized 1 huszad sorsjegy 1 egész 1 fél 1 tized 1 huszad sorsjegy
20.— IO.— 2.— I.— forint 60.— 30.— 6.— 3.— forint

A nyeremények leljen adó én- HlelékmenleMéget élveznek é. minden levomás nélkül fizettetnek ki : a huzáaok az állami hatóságok 
felügyelete alatt állanak é. egy kír. körjegyző jelenléteben ejtetnrk meg

Midőn a aoraoláai tervezetet fentebbiekben közzé teszazfik, egyben körtudomásra hozzuk, hogy a sorniervek mától fonva a falragaszokon jelzett 
elárusítók nál a fenti eredeti árakon kaphatók.

B.a.^ ™ Magyar Osztály-Sorsjáték Igazgatósága.

CEO MÉG SOHA NEM LÉTEZETT NYEREMÉNTCSÉLYEKET CED 
ÍmmJUmmno«««! nyújt az államilag engedélyezett Im Muffin iiiiw

II. Magyar Osztály-Sorsjáték
45.007 három osztályba osztott pénznyeremény 0.900.000 korona összértékben,

- Legnagyobb nyeremény a legkedvezőbb esetben
□E<ü >a llul. ■ 4> <»■-<» sn ;a .

Az L osztály húzása 
1896. február 8—8-ig

i

• 1896.
A II. osztály húzása 
márczius II—14-

s 1
•ig. 1

A HL osztály húzása 
896. május 12—28-ig.

Xyereménytervezet: Nyereménytervezet: Nyereménytervezet: •
1 & 80000 — 80000 1 h 100000 •— 100000 1 jutalomdij 600000 600000
1 n 60000 -= 60000 1 „ 60000 60000 i“ 1 ä 400000 — 400000
1 B 40000 — 40000 1 „ '40000 — 40000 1 , 300000 — 300090
1 30000 — 30000 1 „ 30000 — 30000 1 „ 2*10000 — 200000
1 m 20000 — 20000 1 „ • 20000 — 20000 1 „ 100000 — 100000
1 n 15000 — 15000 1 „ 15000 — 15000

er
em

én
 

t a 
60

 
ita

lo
m

é 2 „ 40000 — 80000
1 10000 _ 10000 1 , 10000 — 10000 2 „ 20000 — 40000
2 • 8000 — 16000 2 „ 8000 — 16000 5 „ 10000 — 50000
8 4000 — 32000 8 „ 4000 — 32000 10 „ 8000 — 80000

10 2000 — 20000 10 , 2000 — 20000 34 . 6000 -= 204000
13 1000 — 13000 13 „ 1000 — 13000 100 . 2000 — 200000

100 400 — 40000 100 . 400 — 40000 200 r, 1000 — 200000
860 200 — 172000 860 „ 200 — 172000 2650 r, 200 — 530000

9000 1» 80 — 720000 9000 n 120 - 1080000 22000 » 150 — 3300000
ayeraníBj fcsxesei: 1268000 IOOOO nyeremény festes«: 1648800 25007 ■yar. fc egy JiL 6&84O0O

1
Arak is L esxtilyrs:

1 1» ■k
Teljes sorsjegyek árai (liiüiroi outályn éFTÉtJö):

1. $ 1.. 1«
20a- IO.— 2.— 1.— forint

gjánljá és ssétkflldi u Összegnek elön
60.- 30.— 6.—

stes bekfidése mellett vagy utánvéttel
3.— forint

Sírgőay-aim:
Lottőheintze, 

Budapest.

SUgüy-exi«: 
Lottóheintze, 

Budapest.

tgr Biztaazáf azMnpaatjábél ajánlatna, l»ty a aarajagyakaak ajánlott láváiban való UKása tiváatasaék ét 
a fán« trade« árak mattatt aaxtáfyaarajagyakaM Rántott lévaiak partéja óa ayvraméay je fyzik dija fajéba. M 
kr. — tel]» aanjagyak mfrasdaióaáaél padi« parté óa 3 ayaraartayjagyzékért 50 kr. bildend« ba, az eM an- 
tyar aaztáiyaaraJáték alkalmával Hutait vav ha klzétt a klvatkué Oeyaraa^myakat tartattam ti: 4006.000. 
2OC.0OO, 100.000 80.000, 50.000 Uraaáaak atb. 10 »-3

NYOMATOTT A KIADÓTULAJDONOS R.-GYARMATI KÖNYVNYOMDA RÉSZVÉNYTÁRSULAT GYORSSAJTÓIN.

mából az államtól engedélyezett

6

Budapest, Szervita-tér 3.


